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1 Rövidítések jegyzéke

AEC Absolute Eosinophil Count (abszolút eozinofil szám)

AJCC American Joint Committee on Cancer (Amerikai Rákellenes Társaság)

ALC Absolute Lymphocyte Count (abszolút limfocitaszám)

ALM Acral lentiginous melanoma (acrolentiginózus melanoma,

ANC Absolute Neutrophil Count (abszolút neutrofil szám)

BNO Betegségek Nemzetközi Osztályozása

BORR Best Overall Response Rate (legjobb terápiás válaszarány)

BRAF v-raf murine sarcoma viral oncogene homolog B1

(v-raf rágcsáló sarcoma virális onkogén homológ B1)

CDK4 Cyclin-dependent kinase 4 (ciklin dependens kináz 4)

CDKN2A Cyclin Dependent Kinase inhibitor 2a (ciklin dependens kináz gátló 2a)

CI Confidence interval (konfidencia intervallum)

CPK Creatine PhosphoKinase (kreatin-foszfokináz)

CR Complete Remission (komplett remisszió)

CTCAE Common Terminology Criteria for Advers Events

(nemkívanatos események terminológiai kritériumai)

CTLA-4 cytotoxic T-lymphocyte-associated protein 4

(citotoxikus T-limfocitához kötött protein 4)

D+T Dabrafenib+Trametinib terápia

DCR Disease Control Rate (betegségkontroll arány)

DeCOG German Dermatologic Cooperative Oncology Group

Német Bőrgyógyász-onkológus Kooperatív Csoport)

DMFS Distant Metastasis-Free Survival (távoli metasztázismentes túlélés)

DNS Dezoxiribonukleinsav

DSS Disease-Specific Survival (betegség-specifikus túlélés)

ECOG Eastern Cooperative Oncology Group

ELR Eosinophil to Lymphocyte Ratio (eozinofil limfocita arány)

EMA European Medicines Agency (Európai Gyógyszerügynökség)

EMMI Emberi Erőforrások Minisztériuma

EQ-5D European Quality of Life-5 Dimensions Questionnaire

(Európai Életminőség-5 Dimenziós Kérdőív)
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ERK Extracellular-signal-Regulated Kinase (extracelluláris szignál regulált kináz)

ESP European Standard Population (európai standard populáció)

ESR Erythrocyte Sedimentation Rate (vérsejtsüllyedés)

FDA Food and Drug Administration

(Amerikai Élelmiszer és Gyógyszerfelügyeleti Hivatal)

GNA11 Guanine nucleotide-binding protein subunit alpha-11

(Guanin nukleotid kötő protein alfa-11 alegység)

GNAQ G protein subunit Alpha Q (G fehérje alfa q alegység)

HE Health Expenditure (egészségügyi kiadások)

HER-2 Human Epidermal Growth Factor Receptor 2

(humán epidermális növekedési faktor receptor 2)

HR Hazard Ratio (kockázati arány)

IARC International Agency for Research on Cancer

(Nemzetközi Rákkutató Ügynökség)

ir Immune Related (immunrendszerhez köthető)

irRC Immun-Related Response Criteria (immunrendszerhez köthető

válaszkritériumok)

KSH Központi Statisztikai Hivatal

LAG-3 Lymphocyte-Activation-Gene-3 (limfocita aktivációs gén 3)

LDH laktát-dehidrogenáz

LMM: Lentigo Maligna Melanoma

MAPK Mitogén Aktivált Protein Kináz

MEK MAPK/ERK kináz

MIR Mortality-to-Incidence Ratio (mortalitás incidencia arány)

MSLT-II Melanoma Sentinel Lymph node Trial II

(Melanoma Sentinel Nyirokcsomó Tanulmány II.)

NEAK Nemzeti Egészségbiztosítási Alapkezelő

NF-1 NeuroFibromin-1

NK-sejt Natural Killer cell (természetes ölősejt)

NLR Neutrophil to lymphocyte ratio (neutrofil/limfocita arány)

NM Nodularis Melanoma

NRAS Neuroblastoma ras

OOI Országos Onkológiai Intézet

ORR Objective Response Rate (objektív terápiás válasz)
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OS Overall Survival (teljes túlélés)

PCR Polymerase Chain Reaction (polimeráz láncreakció)

PD: Progressive Disease (progresszív betegség)

PD-1: programmed cell death protein 1 (programozott sejthalál fehérje-1)

PD-L1: programmed cell death-ligand 1 (programozott sejthalál ligandum-1)

PFS: Progression Free Survival (progressziómentes túlélés)

PR: partial remission (részleges remisszió)

RAMM „Real-world retrospective Analysis on the Melanoma Management”

(A melanoma ellátás valós retrospektív vizsgálata)

RECIST: Response Evaluation Criteria in Solid Tumours

RR: Relatív Rizikó

Response Rate (terápiás válaszarány)

SD: Stabile Disease (stabil betegség)

SLNB Sentinel Lymph Node Biopsy (őrszem nyirokcsomó biopszia)

SSM Superficial Spreading Melanoma (superficialisan terjedő melanoma)

TAJ Társadalombiztosítási Azonosító Jel

TCGA The Cancer Genom Atlas (Rák genom atlasz)

TIL Tumor-Infiltrating Lymphocytes (tumort infiltráló limfociták)

TMR Tumor Mitotikus Ráta

TNM TNM Classification of malignant tumors – Tumor/Node/Metastasis

(TNM osztályozás malignus tumorokban – Tumor/Nyirokcsomó/Metasztázis)

UV ultraviolet (ultraibolya)

V+C Vemurafenib+Cobimetinib

WHO World Health Organisation (Egészségügyi Világszervezet)
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2 Bevezetés

• A melanoma a világ fehérbőrű népességének megbetegedése, évente több tízezer

ember halálát okozza. Korai stádiumban felfedezve sebészi eltávolítással

maradéktalanul meggyógyítható, azonban a vastagabb daganatok áttétképző

potenciálja magas. Előfordulási gyakorisága a legtöbb országban növekszik, bár ez

a tendencia országonként és földrajzi elhelyezkedés szerint különböző. A prevenció

eredményességét jelzi, hogy míg az 1960-as években a diagnosztizált esetek 2/3-a

halállal végződött, addig napjainkban ez az arány nem éri el a 15-20%-ot. A primer

és szekunder prevenció akkor lehet eredményes melanomában, ha ismerjük és

folyamatosan elemezzük az incidencia és mortalitás jellemzőit, valamint a

prognózist meghatározó adatokat.

• Az egyik legfontosabb prognosztikus faktor a Breslow daganatvastagság mellett az

1990-es években Morton által kidolgozott őrszem, sentinel nyirokcsomó biopszia

eredménye, amit az is mutat, hogy beépült az American Joint Committee on Cancer

(AJCC) stádiumbeosztásába is. Az őrszem nyirokcsomó biopszia szerepe és

terápiás konzekvenciája az elmúlt évtizedekben folyamatosan változott, de a

sentinel nyirokcsomó státusz prognosztikai értéke nem csökkent.

• A melanoma molekuláris patológiájának feltérképezése nemcsak a terápia

szempontjából alapvető jelentőségű, de a mutációs státusz a prognózis pontosabb

meghatározásához is hozzájárulhat.

• 2011-ig nem állt rendelkezésre túlélést meghosszabbító terápia melanomában. Az

előrehaladott betegségben az egyéves túlélés 25% volt. A betegség molekuláris

hátterének és immunológiájának a megismerése azonban innovatív kezelési

módozatok, target- és immunterápiák bevezetését eredményezte, amelyek

alkalmazásával akár 6 év medián túlélés is elérhető. A gyógyszerek befogadását

eredményes klinikai vizsgálatok előzték meg, a befogadást követően pedig a „real-

life” adatok szolgáltattak információkat a különböző terápiák klinikai értékének

vonatkozásában.

Az értekezés a melanoma epidemiológiáját, prognosztikus és prediktív faktorait, az

innovatív terápiák szerepét értékeli saját kutatások alapján.
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3 Háttér

3.1 Epidemiológia

A kután melanoma incidenciája a legtöbb fehérbőrű populáció lakta területen, országonként

és földrajzi elhelyezkedés szerint különbözően növekvő tendenciát mutatott az utóbbi

évtizedekben. A gyakoriság növekedése a sztratoszféra ózon depléciója következtében

kialakult megváltozott összetételű ultraibolya (UV – ultraviolet) sugarak káros hatásával,

illetve az emberek életmódbeli változásaival, a túlzásba vitt napozással, a felfokozott

„outdoor” aktivitással magyarázható. Nem elhanyagolható a különösen fiataloknál széles

körben használt arteficiális napágyak negatív hatása sem. Az ózonréteg elvékonyodása

során a földfelszínre nagyobb arányban kerül az UVB sugárzás, azonban ismert az UVA


[…]


300-400 eset/év értékben maradt, de 2011-2015 között szignifikáns mortalitás

csökkenést mutattunk ki NEAK adatokon alapuló tanulmányunkban. Az általunk

talált incidencia/mortalitás adatok különböznek a GLOBOCAN által megadott

becsült értékektől, a MIR értékek 2018-ban Magyarországon a nyugat-európai

adatokkal korreláltak, a közép-kelet-európai régióban a legalacsonyabb MIR

értéket találtuk, ami az onkológiai ellátás magas színvonalát jelzi melanomában.

Az Országos Onkológiai Intézetben az új betegek átlagos daganatvastagsága az

1998-as év értékéről 2008-ra szignifikánsan csökkent, ez az eredmény

magyarázatul szolgálhat arra, hogy Magyarországon a mortalitás még ebben az

időszakban sem követte az incidencia növekedését, holott ekkor még nem álltak

rendelkezésre túlélést meghosszabbító terápiák. A talált kedvező daganatvastagság

csökkenésből a sikeres szekunder prevencióra következtethetünk akár országos

szinten is.

• A sentinel nyirokcsomó státusz és a primer tumor BRAF és NRAS mutációja között

nem találtunk összefüggést, az őrszem nyirokcsomó státusz egyértelműen

összefügg a primer tumor vastagságával a hazai populációban is. Az NRAS mutáció

jelenléte ellentétben a BRAF pozitivitással független prediktornak bizonyult a

progressziómentes túlélésben, az NRAS mutáció pozitív primer tumorok egyéb

tényezőket vizsgálva is rosszabb prognózisú csoportba sorolhatók. Eredményeink

megerősítik, hogy a primer tumor Breslow szerinti vastagsága a túlélés legerősebb

prediktora, a sentinel nyirokcsomók állapota pedig meghatározza a

progressziómentes túlélést és a távoli metasztázis kialakulásának esélyét.

• A BRAF gátló monoterápiával elért terápiás eredmények megfelelnek a BRIM-3

törzskönyvezési vizsgálatban talált hatékonyságnak. A kezelt csoportban

kimutattuk, hogy a túlélést meghatározó paraméterek között a terápia kezdetekor
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mért LDH-érték szignifikáns tényező. Bár jelenleg BRAF pozitív melanomában a

BRAF-MEK gátló kombinált terápia az ajánlás, a monoterápiával elért eredmények,

elsősorban a mellékhatásprofil ismerete is hozzájárulhat a kombinált target terápia

hatékonyságának és mellékhatásainak pontosabb megértéséhez és eredményesebb

kezeléséhez.

• A kombinált BRAF+MEK gátló terápiák sikeressége D+T terápiánál elmarad a szer

törzskönyvezéshez vezető klinikai vizsgálataihoz képest, ennek oka, hogy a kezelt

betegek körében magas volt a cerebralis metasztázis miatt kezelésbe vettek aránya.

Cerebrális metasztázistól mentes betegeknél eredményeink hasonlóak a nagy

klinikai tanulmányokban leírt eredményekhez, a kiinduláskori emelkedett LDH

értéket itt is a túlélés negatív prediktorának találtuk. A kétféle kombináció

mellékhatás profilja különbözött. A kombinált BRAF+MEK terápia mellékhatásait

csökkenteni lehet megelőzéssel, korai felismeréssel, személyre szabott

terápiaválasztással, ezáltal növelve a hatékonyságot is.

• Az ipilimumab terápia eredményessége, a terápiás válasz, túlélés korrelált a klinikai

vizsgálatokban talált adatokkal, annak ellenére, hogy a betegeknél a beválasztási

kritériumok kevésbé voltak szigorúak, mint a klinikai vizsgálatokban. A

mellékhatások aránya és súlyossága szintén megfelelt a korábbi tanulmányokban

tapasztalt és leírt mellékhatásoknak.

Az autoimmun mellékhatások nem mutattak összefüggést a terápia

eredményességével. Az emelkedett kiindulási LDH érték a túlélés egyetlen

független prediktorának bizonyult.

• Tudomásunk szerint klinikai vizsgálaton kívül elsőként vizsgáltuk az ipilimumab

kezelésben részesülő betegek tumort övező immunsejt denzitásának kapcsolatát a

terápiás válasszal. Eredményeink alapján feltételezhető, hogy a tumort infiltráló T-

sejtek és az immunterápia hatásossága között összefüggés van, azonban különbség

van a kután/szubkután és a nyirokcsomó metasztázisok immunsejt infiltrációja

között, ezért ezek együttes vizsgálata nem optimális.

• A 10 mg/tskg vs. 3 mg/tskg ipilimumab terápia túlélési előnyét mutattuk ki a

nagyobb dózis javára, azonban az adverse események aránya is magasabb volt. Az

eredményeket 61 hónapos minimális követési idővel végzett elemzés is

megerősítette, a nagyobb dózis mégsem került törzskönyvezésre, feltételezhetően
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azért, mert időközben hatékonyabb és kevesebb mellékhatással járó immunterápiák

jelentek meg.

• Anti-PD1 terápiával elért eredményeink korreláltak a klinikai vizsgálatokban

kimutatott eredményekkel. A túlélés szignifikáns negatív prediktora, hasonlóan az

egyéb terápiákhoz, a kiindulási magas LDH érték volt. Autoimmun mellékhatások

kialakulása és a betegség kimenetele között magasan szignifikáns pozitív

összefüggést mutattunk ki, szemben az ipilimumab terápiával, ahol nem találtunk

kapcsolatot a hatékonyság és az autoimmun nemkívánatos események között. Az

agyi metasztázisban szenvedő betegek túlélése nem volt rosszabb

tanulmányunkban, ez azzal magyarázható, hogy stabil agyi metasztázisban kerültek

a betegek beválasztásra. A két különböző terápia (pembrolizumab és nivolumab)

hatékonysága megegyezett.
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