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Az értekezés magyar nyelven íródott, 128 oldalon, melyben a következő fejezetek

szerepelnek: 3 oldal a rövidítések jegyzéke, egy oldal a bevezetés , 13 oldalban taglalja

a hátteret, 17 oldalban foglalja össze a célkitűzéseket és a módszereket, majd 58

oldalban taglalja az eredményeket. Ezt 19 oldalon a megbeszélés követi, majd a

köszönetnyilvánítás és a publikációk jegyzéke olvasható. Százhuszonhat irodalmi

hivatkozást tartalmaz az irodalomjegyzék és a 9. fejezetben találunk 13 tudományos

közleményt melyeket a dolgozatban foglalt össze. Az értekezés témája fontos az

előrelépéseket mutatja be melanomában.

Néhány helyen a magyar latin írásmód keveredik,az elütések száma csekély, nem

zavaró, így ezeket nem részletezem. Az értekezés több jó minőségű képet tartalmaz a

kezelések okozta mellékhatások dokumentálására.

Az 1. táblázatban foglalja össze az FDA által törzskönyvezett készítményeket. Ebben

nem utal az Európára, igy hazánkra is érvényes EMEA törzskönyvekre, és a táblázatban

nem tüntette fel, hogy milyen készítményekhez lehet hozzáférni Magyarországon .

A célkitűzések és módszerek fejezetben a hazai epidemiológiai adatok

elemzését teszi meg melanomában .

A melanoma incidenciája az elmúlt néhány évtizedben Európa minden régiójában

folyamatosan növekszik. A növekedés magasabb volt Dél- és Kelet-Európában, mint az

északi országokban. A melanoma terhe Európában egyenötlenül oszlik meg az

országok/régiók között. A kontinensen jelentős különbségek vannak a pontos

epidemiológiai adatok gyűjtése és elérhetősége, a korai diagnózis képessége és a

megelőző erőfeszítések elterjedése tekintetében, ami az előfordulási, mortalitási és

túlélési adatok és tendenciák közötti nagy különbségekre utal.

1., A mortalitási és incidencia adatok kapcsán kérdezném a jelölttől: ismert adat,

hogy

az USA- ban évente négyszáz melanomás páciens 20 év alatti. Vannak e magyar

adatok arról, hogy a 14 és 19 év közötti korosztályt mennyiben érinti ez a betegség?

2., Magyarországon a szoláriumok működése nem szabályozott. Hogyan látja a

jelölt, van-e valamilyen összefüggés a szabályozatlanul működő szoláriumok és az

utóbbi években is növekvő incidencia között? Mit gondol arról, tervezhető-e

valamilyen szakmai fellépés hogy a 18 év alattiak szolárium használatát

korlátozzák?

A következő alpont az őrszemnyirokcsomó státus és a primer tumor BRAF és

NRAS mutációjának jelentősége a prognózisban.

Ezt követi a target terápiák hatékonyságának és biztonságosságának vizsgálata

OEP/NEAK finanszírozott betegeknél, végül a CTLA-4 ipilimumab terápia klinikai

vizsgálatai következnek kitekintve a hatékonyságra és toxicitásra, az eltérő dózisok

alkalmazására, és az ipilimumab terápia klinikai biomarkereinek elemzésére, valamint

a TIL vizsgálatára. Végül az anti-PD1 terápiákról olvashatunk a klinikai gyakorlatban.

A hazai epidemiológiai adatok elemzése eredeti megállapításként

fogadható el.

Jelölt részletezi a magyarországi esetszámokat valamint az incidencia és a mortalitás

adatait Az ábrák esetében harmonikusabb lett volna, ha azokat magyarul írják meg,

annak ellenére hogy ezek angol nyelvű cikkekben jelentek meg.

2.,mivel magyarázza a jelölt hogy az adatok elemzése során eltérést találtak Fairly

és munkatársai GLOBBOCAN adataihoz képest?A szoláriumok működésével

kapcsolatos szabályozás az EU-s szabályozás elmeit még nem vette át

maradéktalanul. Hogyan ítéli meg, lehet-e ennek szerepe a magyarországi incidencia

adatok alakulásában, különös tekintettel a 20-30 éves korosztály vonatkozásában?

A következő eredmények az őrszemnyirokcsomó státus és a primer tumor BRAF

és NRAS mutációjának vizsgálatát mutatja be saját beteganyagon.

Az eredmények alapján eredeti közlésnek fogadható el, hogy nem talált

összefüggést a BRAF mutáció és a szentinel nyirokcsomó pozitivitás

között.

4., kérdésem a jelölthöz: Magyarországon a melanoma malignum műtéti ellátása

során hány százalékban végzik el a szentinel nyirokcsomó eltávolítását? Az adatok

terén lát-e esetleg regionális eltéréseket, és ha igen, akkor ennek mi lehet az oka?

A következőkben a target terápiákkal elért eredményeket mutatja be az

értekezés.

5., Mivel lehet magyarázni, hogy az LDH szint csak a dabrafenib+trametinib

csoportban mutatott szignifikáns összefüggést a teljes túléléssel, de a

vemurafenib+cobimetinib csoportban ezt nem tudták kimutatni?

6., A vemurafenib+cobimetinib csoportban az agyi áttétes betegek milyen más

ellátást kaptak még az agyi áttétre?

7., Következő kérdésem van-e adat arra, hogy a BRAF inhibitor terápiára

refrakter vagy erre a kezelésre primer rezisztens avagy progrediáló betegségben az

immun-ellenőrző pont gátló terápia működött-e?

A további eredmények ismertetése az ipilimumab terápiával kapcsolatos.

A betegek esetében kiemelt fontosságot kapott az LDH értékének a vizsgálata.

8.,Mennyiben látja a hasznosnak a jelölt az LDH az ECOG státus és az érintett szervek

alapján létrehozott jó közepes és rossz prognózisú csoportok alkalmazását a

mindennapi gyakorlatban?

9.,mi a jelölt véleménye arról, hogy a bőr mikrobióta és az immunterápiára adott

válasz között kapcsolatot lehet feltételezni ? lehetnek olyan genetikai markerek

amelyek a mellékhatások súlyosságának prediktorai?

10.,Mi a véleménye, és hol látja a szerepét az immunterápiára nem reagáló betegek

mikrobiótájának helyettesítését a kezelésre reagáló betegek mikrobiótájával?

11-. 1L magasabb LDH szinttel bíró tumoros folyamatban inkább a kombinációs

terápiát, vagy a monoterápiát preferálná?

Összegezve: dr. Liszkay Gabriella MTA doktori disszertációja komplex módon

foglalta össze az előrelépéseket a melanoma területén, bemutatva jelentős számú hazai

adatot.

A felvetett kérdések a klinikus bíráló által a megbeszélésre, további kitekintésre

utalnak. Mindezek alapján javaslom az értekezés nyilvános vitára való bocsájtását,

valamint sikeres védés esetén az MTA doktori cím megítélését.